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ปรบัปรงุบัญชีค่าใช้จ่ายเป็นสิ�งปลูกสรา้ง
สพด.......................................

สัญญาจ้างเลขที่ 06/2559
ถนนพาราแอลฟัสติกคอนกรีต คํานวณค่าเสื่อมราคา ถึงวันที่ 30 มิ.ย. 61 ป.ป. 1 ก.ค.61
สิ่งปลูกสร้าง รหัสสินทรัพย์หลัก 100000018533 อายุการใช้งานสินทรัพย์หลัก 13 ปี 1 เดือน

รหัสสินทรัพย์ย่อย 100000018533-1 อายุการใช้งานสินทรัพย์ย่อย  1 เดือน
จํานวน ราคาต่อ อายใช้งาน ค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาวันเดือนปี ที่เอกสาร รายการ จานวน
หน่วย

ราคาตอ
หน่วย/ชุด/กลุ่ม มูลค่ารวม อายุใชงาน

(ปี)
คาเสอมราคา
ประจําปี

คาเสอมราคา
สะสม  มูลค่าสุทธิ

21 ก.ค. 59 ส.06/59 ถนนพาราแอลฟัสติกคอนกรีต 1 4,320,000.00     4,320,000.00      15 4,320,000.00          
30 ก.ย. 59 คิดค่าเสื่อม 2  เดือน  11  วัน 288,000.00        ต่อปี 56,800.00          56,800.00           4,263,200.00          

่30 ก.ย. 60 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 24,000.00 ต่อเดือน 288,000.00      344,800.00 3,975,200.00         
30 มิ.ย. 61 คิดค่าเสื่อม  9  เดือน 800.00             วัน 216,000.00        560,800.00         3,759,200.00          
30 ก.ย. 61 คิดค่าเสื่อม  3  เดือน 56,800.00         / 2 เดือน 11 วัน 72,000.00          632,800.00         3,687,200.00          
30 ก.ย. 62 1 คิดค่าเสื่อม 1 ปี 216,000.00 / 9 เดือน 288,000.00 920,800.00 3,399,200.0030 ก.ย. 62 1 คดคาเสอม  1  ป 216,000.00      / 9 เดอน 288,000.00      920,800.00 3,399,200.00         
30 ก.ย. 63 2 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 72,000.00         / 3 เดือน 288,000.00        1,208,800.00       3,111,200.00          
30 ก.ย. 64 3 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        1,496,800.00       2,823,200.00          
30 ก.ย. 65 4 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        1,784,800.00       2,535,200.00          
30 66 5 ิ ่ ื่ 1 ปี 288 000 00 2 072 800 00 2 247 200 0030 ก.ย. 66 5 คิดคาเสือม  1  ปี 288,000.00      2,072,800.00     2,247,200.00         
30 ก.ย. 67 6 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        2,360,800.00       1,959,200.00          
30 ก.ย. 68 7 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        2,648,800.00       1,671,200.00          
30 ก.ย. 69 8 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        2,936,800.00       1,383,200.00          
30 ก.ย. 70 9 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        3,224,800.00       1,095,200.00          
30 ก.ย. 71 10 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        3,512,800.00       807,200.00            
30 ก.ย. 72 11 คิดค่าเสื่อม  1  ปี 288,000.00        3,800,800.00       519,200.00            
30 ก.ย. 73 12 คิดค่าเสื่อม 1 ปี 288,000.00 4,088,800.00 231,200.0030 ก.ย. 73 12 คดคาเสอม  1  ป 288,000.00      4,088,800.00     231,200.00           
20 ก.ค. 74 คิดค่าเสื่อม 9  เดือน 20 วัน 231,199.00        4,319,999.00       1.00

งวดที่ ว/ด/ป ตรวจรับ จํานวนเงิน
1 21.07.2016 1,728,000.00      

เบิกจ่ายเป็นงวด จํานวน 2  งวด ดั้งนี้

2 22.07.2016 2,592,000.00    
รวมจํานวนเงินทั้งสิ้น 4,320,000.00    

ตัวอยางการปรับปรุงบัญชี  หนา  1



ลําดับ
ที่ ครุภัณฑ์ รายการ อายุการ

ใช้งาน
จํานวนเงิน ว/ด/ป

คิดค่าเสื่อม
เลขเอกสาร
ล้างบัญชีพัก หมายเหตุ

1 สิ่งปลูกสร้าง ถนนพาราแอลฟัสติกคอนกรีต สินทรัพย์หลัก 100000018533 13 ปี 1 เดือน 3,759,200.00  01/07/61 500000621 ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 212 
สินทรัพย์ย่อย 100000018533-1 1 เดือน 560,800.00    ลว 18 มิ.ย.55 และที่ กค 0423.3/ว 234  ลว. 5 ก.ย .57

เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี
สินทรัพย์ในระบบ GFMIS
สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส
1.รหัสสินทรัพย์หลัก มีมูลค่าเท่ากับสินทรัพย์สุทธิ 
และระบุอายุการใช้งานที่เหลือ
2.รหัสสินทรัพย์ย่อย มีมูลค่าเท่ากับค่าเสื่อมราคาของ
สินทรัพย์ที่ได้ใช้ประโยชน์ไปแล้ว

4,320,000.00 

ขอให้หน่วยงานบันทึกในทะเบียนคุมสินทรัพย์ถาวรด้วย

ปรบัปรงุบัญชีค่าใช้จ่ายเป็นสิ�งปลูกสรา้ง
สพด. ...................

เดือน กรกฎาคม 2561

รหัสสินทรัพย์

รวมจํานวนเงิน

 หนา  2



ตัวอย่าง คู่บัญชีที่เกิดขึ้นในระบบ GFMIS ของปีงบประมาณ 2561 (บันทึกในวันที่ 1 ก.ค.61) เป็นดังนี้

ขั้นตอนที่ 1
เดบิต  สิ่งปลูกสร้าง 4,320,000.00 

 เครดิต     ผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 4,320,000.00 
บันทึกปรับปรุงสิ่งปลูกสร้างของปีเก่า (ปี 59)

ขั้นตอนที่ 2
2.1 เดบิต  คส.สิ่งปลูกสร้าง 344,800.00

 เครดิต     คสส.สิ่งปลูกสร้าง 344,800.00 
บันทึกค่าเสื่อมราคา+ค่าเสื่อมราคาสะสมของปีเก่า(ปี 59 - ปี 60)

2.2 เดบิต   คส.สิ่งปลูกสร้าง 215,999.00
 เครดิต    คสส.สิ่งปลูกสร้าง 215,999.00 

บันทึกค่าเสื่อมราคา+ค่าเสื่อมราคาสะสมของปีปัจจุบัน (ต.ค.60 - 30 มิ.ย.61)

ขั้นตอนที่ 3
เดบิต   ผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 344,800.00

 เครดิต    คส.สิ่งปลูกสร้าง 344,800.00
ปรับปรุงบัญชี (ขั้นตอนที่ 2.1) ค่าเสื่อมราคาของปีเก่า (ปี 59 - ปี 60)  เข้าผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด

ขั้นตอนที่ 4
เดบิต   ผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 3,975,200.00 

 เครดิต     ร/ดสูงต่ําคชจ.สะสมยกมา 3,975,200.00 
ปรับปรุงบัญชี (ขั้นตอนที่ 1 และขั้นตอนที่ 3) ผลสะสมเข้าร/ดสูงต่ําคชจ.สะสมยกมา (4,320,000 - 344,800)

 หนา  3



สิ่งปลูกสร้าง 
 (หลังปรับปรุง) 

ถนนพาราแอลฟัสติกคอนกรีต 
1.1.รหสัสนิทรัพย์หลัก 100000018533 ว/ด/ป คิดค่าเสื่อม 01.07.61  อายุการใชง้าน 13 ปี 1 เดอืน 

 หนา  4



1.2 รหัสสนิทรัพย์ย่อย 100000018533-1 ว/ด/ป คิดค่าเสื่อม 01.07.61 อายุการใชง้าน 1 เดือน

 หนา  5




